Un preot apoi, Nicolae Butariu din Bo-
deşti, comitatul Zarand, publică în numărul 44
din anul 1870 al «Albinei» o convocare, prin
care sunt poftiţi intelectualii din Zarand a se
prezenta la adunarea, care se va ţinea la 8/20
Iulie 1870 în Hălmagiu, în scopul înfiinţării
unui «Fond naţional», al-cărui capital: «va
servi de împrumut pentru poporul român eco
nom, în obligaţiuni bine asigurate, ca astfel
poporul nostru, în. lipsele lui, se nu fie con
strâns a solvi interes după sută câte 50, 60
şi 80 fl.»